LIDO NA SESSÃO 00 DIA

9 MAl Z017

1° Secretário
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

INDICAÇÃO N°

li<:'Nt;AI\1INHADA~NO~
TERí'JiOS DO § ,0 DO'
ARTIGO 188 DO

• REGIMENTO !NTERNO
o...I
o
Uo
~D.

Autor: DEPUTADO CLEITON ROQUE - PSB

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de
Rondônia, com cópia ao Departamento de Estradas, Rodagens,
Infraestrutura e Serviços Públicos - DER, a necessidade de
viabilizar a recuperaçãoda RO133 (Linha Figueira), que interliga
os municípiosde Cacoale Espigãodo Oeste.

O Deputado que a presente subscreve, nos termos regimentais, indica ao
ExcelentíssimoSenhor Governador do Estado e Rondônia, com cópia ao Departamento de
Estradas, Rodagens, Infraestrutura e Se ços Públic - DER, a necessidade de viabilizar a
recuperação da RO 133 (Linha Figuei ,que interliga o municípios de Cacoal e Espigão do
Oeste.

das Deliberações,08 de maio de 2017.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Parlamentares,

A presente indicação tem a finalidade de atender constantes reivindicações da
comunidade. Essaestrada é de vital importância para a região, não só como via de escoamento
de produtos agrícolas, como também via de acessoque atende dezenasde comunidades.

A necessidadede recuperar a referida Rodovia é em virtude do intenso tráfego de
veículos e o desgaste proporcionado pela época das chuvas. Esta situação precária da estrada
está prejudicando o escoamento dos produtos agrícolas, com prejuízos sofridos aos agricultores
rurais da região.

A recuperação da estrada solicitada, visa o tráfego com segurança e o es a'.__,"""''"
da produção agrícola, garantindo melhor renda e a geração de economia para a p pu
representandomarco de grande importância ao desenvolvimento socioeconômi o do Est

Ante o exposto, pelo aos IMljarifili~iiues~ca~~acapJ7ent~§ão de ta
216.2816 www.alé.ro.ov.br

Assemble;a Leg;slativa de Rondôn;a